
 
 
 
  
 
STRUTTURA PROPONENTE: 
“AVVOCATURA” 
                                                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 

 DETERMINAZIONE N. 23/2025    
 
 
 
 
 

OGGETTO: SOLLECITO PRE-ESECUZIONE N. 007/1250/2025 DELLA SOCIETÀ 
CONCESSIONI E CONSULENZE S.R.L. AVVISO DI ACCERTAMENTO IMU 2022 
COMUNE DI RIONERO IN VULTURE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL 
TRIBUTO CON PREVISIONE DI ESTINZIONE RATEALE. 

 
 
 
 

 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno     24   (ventiquattro) del mese di giugno nella sede dell'A.T.E.R. 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
 

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 1 del 
25.03.2025; 
 

 
 
 
 
 
 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax 0971 413227 

 

 
 



 - 2 -

PREMESSO 

− che in data 15/02/2024 la Società C. & C. S.r.l., Concessioni e Consulenze, in persona del l.r.p.t., 

concessionaria del servizio di accertamento e riscossione IMU per il Comune di Rionero in 

Vulture, giusta contratto Rep. n. 231 del 31/10/2018 e Determinazione n. 40 dell’11/10/2021, 

notificava all’A.T.E.R. di Potenza l’Avviso di Accertamento IMU n. 9 per l’anno d’imposta 2022 

dell’importo di € 167.145,00 per il mancato e/o parziale versamento del tributo dovuto su unità 

immobiliari di proprietà dell’ente site nel comune di Rionero in Vulture, non fatto oggetto di 

impugnativa per scelta discrezionale dell’amministrazione; 

− che la Società C. & C. S.r.l., in data 17/03/2025, notificava all’A.T.E.R. il sollecito pre-esecuzione 

n. 007/1250/2025, atto con cui la società concessionaria esortava il contribuente al pagamento delle 

somme portate nell’accertamento, divenuto definitivo, prima dell’affidamento in carico per 

l’esecuzione forzata; 

− che, pertanto, l’A.T.E.R., in persona dell’A.U. l.r.p.t., al fine di scongiurare la riscossione coattiva, 

in data 10/04/2025 chiedeva alla Società C. & C. S.r.l. un pagamento frazionato del debito 

tributario, anche in considerazione del cospicuo ammontare dello stesso, degli ulteriori avvisi IMU 

pervenuti e dei piani di ammortamento in itinere con altri enti impositori; 

− che, con nota acquisita al protocollo dell’ente al n. 0006556/2025 del 12/06/2025, la Società 

concessionaria accoglieva l’istanza di rateizzazione con previsione di ripartizione del debito in 

diciotto rate mensili; 

CONSIDERATO 

− che l’A.T.E.R. non può esimersi dal pagamento di quanto dovuto ai fini IMU per l’anno 2022 in 

favore del Comune di Rionero in Vulture; 

− che l’A.T.E.R., con l’accettazione della richiesta di rateizzazione da parte della Società C. & C., 

concessionaria per il Comune di Rionero in Vulture delle attività di accertamento e riscossione 

dell’IMU, si è impegnato ad estinguere il proprio debito in n. 18 rate mensili di importo costante a 

partire dal mese di giugno 2025 e fino al mese di novembre 2026, impregiudicato ogni altro diritto 

o azione; 

RITENUTO di dover procedere al pagamento delle rate, così come distinte nel piano di rateizzazione, a 

decorrere dal mese di giugno 2025, nel rispetto delle scadenze indicate, pena la decadenza dal beneficio 

della rateizzazione; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto Direttore rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 

e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato 

il nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTO l’art. 2 della Legge Regionale di Basilicata 30 dicembre 2024, n. 44 con il quale è stato 

autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio; 



 - 3 -

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione; 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare ed impegnare per l’anno 2025 la spesa complessiva di € 67.418,89 

(eurosessantasettemilaquattrocentodiciotto/89), per le motivazioni di cui in narrativa, lasciando 

impregiudicato ogni diritto con riserva di azione ed impugnativa nelle competenti sedi; 

2) di liquidare e pagare la somma di € 67.418,89 (eurosessantasettemilaquattrocentodiciotto/89), 

secondo il piano di rateizzazione accordato che prevede per l’anno 2025 n. 7 rate di importo 

costante pari ad € 9.631,27 ciascuna per i mesi da giugno a dicembre 2025; 

3) di liquidare e pagare la somma di € 9.631,27 (euronovemilaseicentotrentuno/27) in favore del 

Comune di Rionero in Vulture, Cod. Fisc. 85000990763 P. IVA 00778990762, da far valere come 

prima rata, con scadenza 30/06/2025, a mezzo bonifico su conto corrente IBAN 

IT19A0760104200000001277317. 

 

La presente determina, costituita da n. 4 facciate, verrà affissa all'Albo on-line dell'Azienda per 

rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e, successivamente, si provvederà alla sua catalogazione 

e conservazione. 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

f.to Pierluigi Arcieri 



 - 4 -

STRUTTURA PROPONENTE: 
“AVVOCATURA” 

DETERMINAZIONE N.   23/2025   
 

OGGETTO: SOLLECITO PRE-ESECUZIONE N. 007/1250/2025 DELLA SOCIETÀ 
CONCESSIONI E CONSULENZE S.R.L. AVVISO DI ACCERTAMENTO IMU 2022 
COMUNE DI RIONERO IN VULTURE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL 
TRIBUTO CON PREVISIONE DI ESTINZIONE RATEALE. 

 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (Dott.ssa Caterina MANTELLI) f.to Caterina Mantelli 

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini 
della proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come 
introdotto dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, 
situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal 
procedimento. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Avv. Marilena GALGANO) 

 
                                                                   f.to Marilena Galgano 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

__________________________________________________________________________________ 
 

Spese: capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
Entrate: 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITÀ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
 

IL DIRIGENTE 
(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
data                                                          f.to Vincenzo Pignatelli 
 

 
  VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
 

IL DIRETTORE 
(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 
Data                                                           f.to Pierluigi Arcieri 
 

 


